[F]or the intellect in understanding is an agent intrinsic to a body through its nature; but the operations of intrinsic agents - be they motions or operations without motion - are attributed to the composite of the intrinsic agent and that in which it

³⁷ *Ibid.*, 3, 85.76 - 9: “Ex apparet iam ex dictis qualiter non solum intellectui, sed etiam homini attribuatur intelligere. Hoc enim non est quia intelligere est in corpore. . . .”

³⁸ Another sign of Siger’s modification of the earlier view appears in DAI 3, 85.72 - 75: “Et est attendendum quod, cum illa quae habent opus commune non qualitercumque se habentia illud exerceant, quod intellectus per naturam suam unitus est et applicatus corpori, natus intelligere ex eius phantasmatis.”

operates intrinsically in this way; indeed, even among philosophers, intrinsic movers, or agents operating within other things, are called their forms and perfections.³⁹

His point is that it is the very nature of the separate intellect to operate within the human body.⁴⁰ Thus, understanding can be attributed to the individual since the operations of intrinsic agents, which are parts of the composites in which they operate, are to be attributed to their composite. To make clear his claim that an intrinsic agent is a part of the individual human, Siger gives an example: we say that the human being himself sees, although vision is in the eye alone and not in the other parts of the human being, like the foot. Similarly, the human being understands, although the activity of intellection is only in the intellect and not in his body. The human being understands through one of his parts just as he sees through one of his parts. Although the manner of union between his seeing part and his other parts is different from the manner of union between his understanding part and his other parts, the important fact remains that the union of the intellect with the body as something operating within the body is sufficient

³⁹ DAI 3, 85.80 - 5: "[Q]uia intellectus in intelligendo est operans intrinsecum ad corpus per suam naturam, operationes autem intrinsecorum operantium, sive sint motus, sive sint operantiones sine motus, attribuuntur compositis ex intrinseco operanti et eo ad quod sic intrinsece operatur, immo etiam apud philosophos intrinseci motores, vel intrinsece ad aliqua operantes, formae et perfectiones eorum appellantur."

⁴⁰ *Ibid.*, 3, 85.72 - 5: "Et est attendendum quod, cum illa quae habent opus commune non qualitercumque se habentia illud exercent, quod intellectus per naturam suam unitus est et applicatus corpori, natus intelligere ex eius phantasmatis"; 3, 87.15 - 6: "[C]um intellectus intelligendo sit operans sine motu, est operans in operando unite se habens ad corpus per suam naturam."

to guarantee that what belongs to the intellect as a part belongs to the whole human being, although only through that part.⁴¹

One might wonder why Siger claims that the intellect can be called a “form” insofar as it is an intrinsic agent in relation to matter. Siger anticipates an objection that this claim would be self-contradictory. As I explained above, his critique of Aquinas’s position is based on the assumption that if a form gives being to a material subject, then that form cannot play its role as the principle of an operation without existing in the material subject. This assumption leads Siger to conclude that the principle of an operation is ontologically separate from the body. At this point, this conclusion implies that, in his view, the intellective soul cannot be called the form of the body. Siger replies that an intrinsic agent within matter can be called a “form” in a broad sense since the term “form” has diverse meanings. To illustrate this point, Siger gives the example of the heavenly bodies: the heavenly bodies are said to move themselves because another part of them is moved by an intrinsic mover.⁴² Thus, though the intellect subsists in

⁴¹ *Ibid.*, 3, 85.90 - 86.101: “Unde considerandum quod hominem ipsum dicimus videre, cum tamen visio est in solo oculo et non sit in aliis partibus hominis, ut in pede; nec est verum dicere pedem videre; et nisi oculus in quo solo est visio unionem haberet ad alias partes, non esset attribuere cuidam toti ex oculo et partibus aliis videre. Sic et homo intelligit, cum tamen intelligere sit in solo intellectu et non in corpore; unde nec corpus intelligit quamquam corpus sentiat; homo autem ipse intelligit secundum partem, sicut videt secundum partem. Modus tamen unionis partis videntis ad alias partes in toto vidente alius est quam modus unionis partis intelligentis ad alias partes in toto intelligente. Sufficiens tamen est unio ad hoc ut quod parti inest, per partem toti attribuatur; et quid sit modus unionis iam visum est.”

⁴² *Ibid.*, 3, 86.7 - 11: “[D]icendum est quod cum dicitur: «aliquid agit per suam formam», extensive debet accipi forma, ut et intrinsecum operans ad materiam forma dicatur. Unde et ipsa corpora caelestia dicuntur movere se propter hoc quod altera pars eorum movetur ab intrinseco movente.”

itself, it is like a true form both because that which operates intrinsic to a body is not spatially separate from the body, and also because the operation of such an intrinsic agent denominates the whole composite.⁴³